[image: image1.jpg]

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         DE 2022
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR
“FERNANDO HENRIQUE PINTO”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor FERNANDO HENRIQUE PINTO, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.
Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.
Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09  setembro de 2022.
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
PSB
VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA DRA. LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA
VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO
VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES
VEREADOR TIAGO CESAR COSTA
JUSTIFICATIVA - HISTÓRICO

Fernando Henrique Pinto, nascido em Contagem (MG), filho de Cilda Rezende da Costa Pinto e de Donizete Reno Pinto, casado com Elaine Rocha e pai de 4 filhos.

Em 1998 conheceu a Renovação Carismática Católica e teve uma experiência com a “Efusão do Espírito Santo”. Essa experiência aconteceu no Retiro de Carnaval promovido pela RCC no Colégio Imaculada, na cidade de Mogi Mirim-SP. A partir daí iniciou uma jornada em busca de viver em santidade. Na adolescência participou ativamente de um grupo de Jovens - JUCSI (Jovens Unidos da Comunidade de Santa Isabel), onde sentiu o despertar para um aprofundamento maior em sua espiritualidade.

Em 2003 sentiu um verdadeiro despertar do chamado quando em discernimento com o amigo Mauro Roberto Gonçalves, o Senhor apontava para a fundação do carisma Amor Fraterno, que estimulou a viver um despojamento mais intenso, sentimento esse que muitas vezes se confirmava por meio de muitos irmãos que comungavam do mesmo ideal e de suas orações. A confirmação final foi dada pelo Senhor apenas em 2007, ano em que o mesmo fundou um Grupo de Oração Carismático na Paróquia Bom Jesus do Mirante de Mogi Mirim com o apoio de seu Ministério de Música Filadélfia (Amor Fraternal), que mantém, ainda hoje, forte dimensão missionária.

Em função da necessidade de amadurecimento, somente em 2012, juntamente com sua esposa Elaine Rocha, membros e fundadores trilharam um caminho que deu início então às primeiras reuniões que falavam sobre “viver em Comunidade”, contando inicialmente com 12 membros que deram os primeiros passos na fé.

A partir daí a Comunidade Católica Amor Fraterno nasceu com forte ardor missionário na cidade de Mogi Mirim. Sua ação evangelizadora promove eventos carismáticos, acampamentos de espiritualidade, atendimentos de oração, catequese, ação social com atendimento às famílias carentes, entre outros. E essa é sua missão: “construir a civilização do Amor, restaurando homens e mulheres por meio do Amor Fraterno.”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP